
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：太仓德慈护理院有限公司

（新塘康养服务中心）

建设单位（盖章）：太仓德慈护理院有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 太仓德慈护理院有限公司（新塘康养服务中心）

项目代码 /

建设单位联系人 苏** 联系方式 1502657****

建设地点 太仓市浏河镇新塘丁泾路 128号

地理坐标 （121度 11分 57.379秒，31度 31分 41.891秒）

国民经济

行业类别

[Q8416] 疗养院、

[Q8512]护理机构服务、

[Q8514] 老年人、残疾
[...]
执行标准 监测单位

有 食堂专 1 油烟 1次/ 执行《饮食业油烟排放标准》（试 有资质的



— 48 —

组

织

废

气

用烟道

楼顶排

放口

年 行）（GB18483-2001）表2标准 环境监测

机构

污水站

15米高

排放口

1
氨气

硫化氢、臭气

浓度

1次/
年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表2标准

无

组

织

废

气

厂界 4
氨气

硫化氢、臭气

浓度

1次/
年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表1二级新扩改建

标准

污水站

周边
1

氨气

硫化氢、臭气

浓度

1次/
年

执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表3标准

（7）异味影响分析

建设项目废水处理设施所产生的氨、硫化氢等具有恶臭异味，其主要危害为心理影响和生

理影响。

心理影响：恶臭会使人的感觉器官收到刺激，使人心情烦躁、压抑。已有研究表明，恶臭

物质特别是室内污染物会使人的情绪焦虑不安，最终产生心理健康问题；长期的臭味影响，对

人身体有损伤，并可能会引起呼吸道病变，恶心呕吐打喷嚏等，也不利于精神身体发育的，可

以多锻炼锻炼身体，这样就可以增强体质。

生理影响：恶臭对生理的影响是多方面的，主要表现在以下几点：

①使人体反射性地抑制吸气，造成呼吸障碍。

②恶臭对神经系统有较大的毒害作用，若长期受到低浓度恶臭的刺激，会丧失嗅觉，大脑

皮层兴奋与抑制的调节功能也会随之失调。

③恶臭气体中的氨和 H2S等会影响血液中氧的运输，使机体循环系统受到干扰。

④臭气会打破人体原有的新陈代谢，会使分泌和消化系统变得紊乱，造成食欲不振、恶心

呕吐等后果，此外，有些臭气还对研究有较强的刺激作用。

本项目污水处理站产生的臭气量较小，并且经各废水池加盖密闭收集后通过除臭装置处

理，在该种情况下逸散的臭气物质有限，对周围环境影响不大。其次，污水处理站与敏感点之

间设有围墙相隔，并种植树木花草，采取以上措施可有效减少污水站异味对周边环境及敏感点

的影响。

在日常管理维护中，项目应加强污水处理站的运行管理，污泥及时清运，加强污水处理站

周边绿化，降低恶臭污染的影响。

（8）大气环境影响

本次对大气环境影响的定性分析基于以下方面：本项目排放的大气污染物为食堂油烟、氨、

硫化氢，采取的废气治理措施可行，可满足达标排放，对周边大气环境影响较小。



— 49 —

综上，项目废气排放对区域大气环境的影响较小。

2、废水

（1）废水产生及排放情况

本项目废水主要为职工（行政后勤）生活污水、食堂废水、疗养和护理人员生活污水、洗

衣房废水、医疗（医务）废水。

①职工（行政后勤）生活污水

排污系数以 0.8计，则本项目职工（行政后勤）生活污水产生量为 2190t/a，其主要污染物

为 COD500mg/L、SS300mg/L、氨氮 50mg/L、总磷 10mg/L、总氮 80mg/L、BOD5200mg/L。

②食堂废水

排污系数以 0.8计，则本项目食堂废水产生量为 6394.8t/a，其主要污染物为 COD500mg/L、

SS300mg/L、氨氮 50mg/L、总磷 10mg/L、总氮 80mg/L、动植物油 150mg/L、BOD5200mg/L。

③疗养和护理人员生活污水

排污系数以 0.8计，则本项目疗养和护理人员生活污水产生量为 16819.2t/a，其主要污染物

为 COD500mg/L、SS300mg/L、氨氮 50mg/L、总磷 10mg/L、总氮 80mg/L、BOD5200mg/L。

④洗衣房废水

排污系数以 0.8 计，则本项目洗衣房废水产生量为 1681.92t/a，其主要污染物为

COD500mg/L、SS300mg/L、氨氮 50mg/L、总磷 10mg/L、总氮 80mg/L、BOD5200mg/L、

LAS100mg/L。

⑤医疗（医务）废水

排污系数以 0.8计，则本项目医疗（医务）废水产生量为 16425t/a，参照《医院污水处理

工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1 医院污水水质指标参考数据中的污染物浓度范围，其主

要污染物为 COD300mg/L、SS120mg/L、氨氮 50mg/L、总磷 5mg/L、总氮 80mg/L、BOD5150mg/L、

粪大肠菌群 3.0×108MPN/L。

废水中各项污染物产生及排放情况见下表。

表 4-8 废水排放情况表

种类
废水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量

排放方式与去向浓度

(mg/L）
产生量

(t/a)
浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)

①职工

（行政后

勤）生活

污水+③
疗养和护

理人员生

20691.
12

COD 500 10.3456 食堂

废水

经隔

油池

预处

理后

250 5.1728
接管进入太仓市

浏河污水处理厂

处理，处理达标后

排入宋泾河

SS 300 6.2073 60 1.2415

NH3-N 50 1.0346 30 0.6207

TP 10 0.2069 6 0.1241
TN 80 1.6553 48 0.9932



— 50 —

活污水+
④洗衣房

废水

与生

活污

水、洗

衣废

水、医

疗废

水一

同进

入厂

区拟

建的

污水

处理

站处

理

BOD5 200 4.1382 100 2.0691
LAS

（1681.9
2t/a）

100 0.1682 10 0.0168

②食堂废

水
6394.8

COD 500 3.1974 250 1.5987

SS 300 1.9184 60 0.3837

NH3-N 50 0.3197 30 0.1918

TP 10 0.0639 6 0.0384
TN 80 0.5116 48 0.3070

动植物

油
150 0.9592 45 0.2878

BOD5 200 1.2790 100 0.6395

⑤医疗

（医务）

废水

16425

COD 300 4.9275 150 2.4638

SS 120 1.9710 24 0.3942

NH3-N 50 0.8213 30 0.4928

TP 5 0.0821 3 0.0493

TN 80 1.3140 48 0.7884

BOD5 150 2.4638 75 1.2319

粪大肠

菌群

3.0×
108MP
N/L

4.9275
×

1015MP
N/a

3000M
PN/L

4.9275
×

1010MP
N/a

废水合计
43510.
92

COD 424.5 18.4705

/

212.3 9.2353

/

SS 232.0 10.0967 46.4 2.0194

NH3-N 50.0 2.1756 30.0 1.3053

TP 8.1 0.3529 4.9 0.2118

TN 80.0 3.4809 48.0 2.0886
动植物

油
22.0 0.9592 6.6 0.2878

BOD5 181.1 7.881 90.6 3.9405

LAS 3.9 0.1682 0.4 0.0168

粪大肠

菌群

1.13×
108MP
N/L

4.9275
×

1015MP
N/a

1130M
PN/L

4.9275
×

1010MP
N/a

（2）防治措施

本项目食堂废水经隔油池预处理后与职工（行政后勤）生活污水、疗养和护理人员生活污

水、洗衣房废水、医疗（医务）废水一起经厂区拟设置的污水站处理达标后接管进入太仓市浏

河污水处理厂处理，处理达标后排入宋泾河。

本项目拟建一座处理能力为 150m3/d的污水站，具体处理工艺流程见下图。



— 51 —

图 4-2 污水站处理工艺流程图

主要处理单元工艺说明：

调节池：食堂废水经隔油池预处理后与生活污水、洗衣废水和医疗废水一同进入调节池内，

水水量、水质不是一层不变，都是随时间的推移而不断变化着，有高峰流量和低峰流量，也有

高峰浓度和低峰浓度。流量和浓度的不均匀往往给处理设备的正常运转带来不少困难，使其无

法保持在最优的工艺条件下运行，或者使其短时无法工作，甚至遭受破坏(如在过大的冲击负荷

条件下)。为了改善污水处理设备的工作条件，需要对水量、水质进行调节。调节的目的是给污

水处理设备创造良好的工作条件，使其处于最优的稳定、安全的运行状态，同时，还能减小设

备容积，降低成本，减少占地。

生化池：好氧接触氧化池污水中的大部分有机物、氨氮、磷在此得到降解和净化，好氧菌

以高强度组合填料为载体，利用污水中的有机物为营养基，将污水中的有机物分解成无机盐类

和二氧化碳，从而达到净化的目的。好氧菌的生存，必须有足够的氧气，即污水中有足够的溶

解氧，以达到生化处理的目的，本设备曝气装置采用回转式风机,风机配备进风消音器及出风消

音器,在出风口配有弹性接头,以减少风机的噪声及震动。

二沉池：二沉池采用竖流式，内设进水中心筒，使接触氧化池出水中的有机杂质、脱落的

生物膜、水得以分离，排出得到净化的水，沉降颗粒杂质及污泥，同时使剩余污泥得到沉积和



— 52 —

浓缩。

消毒池：生化处理的污水经澄清后，病毒及大肠杆菌指标仍末达到排放标准，为了消灭病

毒及大肠杆菌，投加次氯酸钠消毒剂进行消毒处理后排放。

污泥池：污泥减量消化池的功能是采用好氧延时曝气，消化处理污泥，并提供一定容积来

容纳剩余污泥。经好氧曝气消化后污泥体积大大减少，上清液回流到污水调节池重新处理。

污泥消毒池：水处理过程产生的少量剩余污泥根据《医院污水设计规范》CECS07：2004 中

的规定，污泥必须有效消毒处理后，由具有相应资质的单位或部门定期清淘。

表 4-9 本项目废水进出水情况表 单位：mg/L

废水类别 处理单元

污染物名称

COD SS 氨氮 总氮 总磷
动植物

油
BOD5 LAS 粪大肠

菌群数

食堂废水 隔油池

进水 500 300 50 80 10 150 200 100 /

去除率 / / / / / 70% / / /

出水 500 300 50 80 10 45 200 100 /
生活污

水、洗衣

房废水、

食堂废水

和医疗

（医务）

废水

调节+生化

+二沉+过
滤+消毒

进水 424.5 232 50 80 8.1 6.6 181.1 3.9
1.13×1
08MPN/

L

去除率 50% 80% 40% 40% 40% / 50% 90% 99.999
%

出水 212.3 46.4 30 48 4.9 6.6 90.6 0.4 1130M
PN/L

接管标准 250 60 45 70 8 20 100 10 5000M
PN/L

表 4-10 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产污环节 废水类别 污染物种类

治理设施

排放去向
治理工艺

是否为可行

技术
处理能力

员工、疗养和

护理人员生

活

生活污水、洗

衣房废水

COD、SS、
氨氮、总磷、

总氮、BOD5、
LAS

调节+生化+
二沉+过滤+

消毒

可行 150m3/d
太仓市浏河

污水处理厂

处理

食堂 食堂废水

COD、SS、
氨氮、总磷、

总氮、动植物

油、BOD5

隔油池+调节

+生化+二沉

+过滤+消毒

医务
医疗（医务）

废水

COD、SS、
氨氮、总磷、

总氮、BOD5、

粪大肠菌群

调节+生化+
二沉+过滤+

消毒



— 53 —

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 / / 4.351 市政污

水管网

间歇

式

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

太仓

市浏

河污

水处

理厂

COD 30

SS 10

NH3-N 1.5（3）

TP 0.3

TN 10

LAS 0.5
动植物

油
1

BOD5 10
粪大肠

菌群
103MPN/L

废水处理工艺可行性分析：

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105—2020）中“附录 A.2医疗机

构排污单位污水治理可行技术参照表”可知，推荐的废水处理方法有一级处理+消毒工艺、一级

强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：晒滤法、沉淀法、气浮法、预曝气法；

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理；

消毒工艺包括：加氯消毒、臭氧法消毒、次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

本项目采取“调节+生化（接触氧化）+二沉+过滤+消毒（次氯酸钠消毒）”工艺处理产生的生活

污水、洗衣废水、食堂废水和医疗废水，满足文件要求，处理后的废水可达到接管要求，进入

太仓市浏河污水处理厂处理。

本项目污水站处理能力为 150m3/d，项目年工作 365 天，产生的废水共计 43510.92t/a

（119.2m3/d），项目废水量污水站设计处理能力内。

（3）达标分析

表 4-12 本项目废水排放情况一览表

种类
废水量

（t/a）
污染物名称

排放浓度

(mg/l）
排放标准

(mg/l)
是否达标

生活污水、食

堂废水、洗衣

房废水、医疗

（医务）废水

43510.92

COD 212.3 250 达标

SS 46.4 60 达标

氨氮 30 45 达标

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401327032592051.pdf


— 54 —

TP 4.9 8 达标

TN 48 70 达标

动植物油 6.6 20 达标

BOD5 90.6 100 达标

LAS 0.4 10 达标

粪大肠菌群 1130MPN/L 5000MPN/L 达标

本项目产生的生活污水、食堂废水、洗衣房废水、医疗（医务）废水达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级标准后接管进入太仓市浏河污水处理厂处理。

（4）依托污水处理设施环境可行性分析

①污水收集管网及项目区管线落实情况分析

浏河污水处理厂位于浏河镇南海路 128号，一期占地面积 2.29hm2，二期占地 2.86hm2，

一期采用改良型氧化沟工艺，二期采用 AAO生物反应池工艺，深度处理采用高效沉淀池和反

硝化深床滤池工艺，规划总规模 3.0万 t/d，于 2020年 9月底日处理能力可以达到 2.0t/d。浏河

污水处理厂出水指标执行《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏

委办发〔2018〕77号）中的“苏州特别排放限值”，未规定的其他水污染物执行《城镇污水处

理厂污染物排放限值》（DB32/4440-2022）表 1标准后排入宋泾河。浏河污水处理厂污水处理

工艺如下：



— 55 —

图 4-3 浏河污水处理厂污水处理工艺流程图

太仓市浏河污水处理厂的服务范围为主要包括浏河镇中心镇区生活污水以及工业区少量

厂家的工业废水，现该污水处理厂的管网已经铺设至项目所在地，因此，项目污水接入太仓市

浏河污水处理厂从管线、位置落实情况上分析是可行的。

②水量可行性分析

本项目废水接管量仅为 119.2t/d，占太仓市浏河污水处理厂设计水量的 0.397%，因此太仓

市浏河污水处理厂有能力接纳本项目废水。

③工艺及接管标准上的可行性分析

本项目生活污水、食堂废水、洗衣房废水、医疗（医务）废水经污水站预处理后，符合太

仓市浏河污水处理厂处理的接管要求，不会对污水处理厂造成冲击负荷。经太仓市浏河污水处

理厂处理达到《《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办发

〔2018〕77号）中的“苏州特别排放限值”，未规定的其他水污染物执行《城镇污水处理厂污

染物排放限值》（DB32/4440-2022）表 1标准后排入宋泾河。



— 56 —

综上所述，从污水处理厂接管范围、本项目污水中污染物接管浓度达标情况、污水处理厂

接管余量，本项目废水接入太仓浏河污水处理厂集中处理是可行的。

（5）监测要求

表 4-13 废水监测要求

种类 监测点位 监测项目 监测频次 监测方式

废水
污水排污口

pH、COD、SS、
NH3-N、TP、TN、
动植物油、BOD5、

LAS、粪大肠菌

群、总余氯*

每年监测一次 委托监测

接触池出口 总余氯*
备注：1、预处理标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2-8mg/L；2、采用含氯消毒剂消毒工

艺的医疗机构排污单位，需按要求在接触池出口和污水总排口对总余氯进行监测。

3、噪声

（1）噪声污染源

项目噪声主要由空调系统、配电间的风机等设备运行时产生，设备噪声强度在 60-80dB（A）

之间。项目噪声源情况见下表。

本项目以厂界最西南侧一角为（0,0,0）点，沿南侧厂界往东为 X轴正方向，沿西侧厂界往

北为 Y轴正方向，垂直往上为 Z轴正方向。租赁房屋高度为 23.95米，（0,0,0）点实际高度为

0米，空间相对位置图见下图。

图 4-4 本项目空间相对位置图